
 

 

1 

‒  

 

ТШÖКТÖМ  

РЕШЕНИЕ  
  

Об актуализации программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования городского округа «Усинск» 

на 2017-2027 гг.,  утвержденной Решением Совета МО ГО «Усинск» от 26 

апреля 2018 года. 

 

 

 Принято Советом 

 муниципального образования  

 городского округа «Усинск» 

 ___ созыва на ___ сессии                                                 «___» _________2022г.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-

ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июня 2013 года № 502 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры 
[...]
от предприятий (абонентов) в этих районах производится в выгребные ямы. 

Впоследствии, сточные воды вывозятся специализированным транспортом на КОС.  

В системе водоотведения имеются пять канализационных насосных станций (КНС) 

перекачки сточных вод. Их общая проектная производительность составляет 62784 м3/сут. 

Большая часть насосного оборудования КНС эксплуатируется с момента пуска станций, 

имеет высокую степень износа – более 80 % и нуждается в реконструкции. В ряде станций 

требуется замена трубопроводов, подверженных коррозии.  

Хозяйственно-бытовые сточные воды города через самотечные трубопроводы 

поступают в КНС города, откуда по напорным трубопроводам подаются на КОС в 

приемную камеру комплекса «резервуар-усреднитель».  

Канализационные очистные сооружения г. Усинска расположены в западной части 

г. Усинск, на расстоянии около 6 км по прямой до водного объекта. КОС построены и 

запущены в эксплуатацию в 1979 году, предназначены для механической, биологической 

очистки сточных вод и доочистки биологически очищенных сточных вод с последующим 

обеззараживанием очищенной сточной жидкости. КОС рассчитаны на очистку бытовых и 

близких к ним по составу производственных сточных вод.  

Установленная производительность очистных сооружений города составляет 25,0 

тыс. м3/сут. На этих сооружениях стоки подвергаются механической и биологической 

очистке, а также доочистке и обеззараживанию.  

Сброс очищенных сточных вод после КОС производится за чертой населённого 

пункта в р. Уса – правый приток р. Печора, бассейн р. Печора, через заглублённый 

рассеивающий выпуск №1, расположенный на 17 км ниже по течению от водозабора.  

Сброс очищенных сточных вод осуществляется на основании Решения о 

предоставлении водного объекта в пользование №11-03.05.02.001-Р-РСВХ-С-2019-

05675/00 от 03.10.2019 года. Приказом Двинско-Печорского БВУ Федерального агентства 

водных ресурсов от 15.02.2019 года №22/2 «Об утверждении нормативов допустимого 

сброса веществ и микроорганизмов в водные объекты» утверждены нормативы 

допустимого сброса (НДС) для выпуска ООО «Водоканал-Сервис» в р. Уса – правый 

приток р. Печора, сроком на 5 лет.  



 

 

78 

Сброс сточных вод после промывки фильтров на водоочистной станции (ВОС) 

производится через выпуск №2 в болото водосборной площади р. Уса, бассейн р. Печора.  

Сброс сточных вод после промывки фильтров на ВОС осуществляется на основании 

Решения о предоставлении водного объекта в пользование №11-03.05.02.001-Б-РСВХ-С-

2020-05816/00 от 31.03.2020 года, согласованного министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Коми, зарегистрированного в государственном 

водном реестре, сроком на 5 лет.  

В с. Усть-Уса имеется централизованная система хозяйственно-бытовой 

канализации.  

Отведение сточных вод села осуществляется по системе самотечно-напорных 

коллекторов протяженностью 4,971 км. На сети имеется две станций подкачки. Перед 

выпуском сточные воды подвергаются биологической очистке на очистных сооружениях. 

Сброс стоков производится в р. Безымянный приток р. Печора.  

Часть территории села не канализована. Прием стоков в этих районах 

осуществляется в выгребные ямы, а затем перевозится машиной на очистные сооружения.  

Производительность очистных сооружений села составляет 200,0 м3/сут. На этих 

сооружениях стоки подвергаются биологической очистке.  

Бытовые сточные воды в насе1ленном пункте пгт. Парма собираются в септики и 

выгребные ямы, затем вывозятся на канализационные очистные сооружения (КОС) 

г. Усинска.  

В с. Колва, с. Мутный Материк в настоящее время централизованная система 

водоотведения (канализации) отсутствует.  

Существующая система канализации в п. Усадор отводит сточные воды без очистки 

на заболоченную местность.  

Жители населенных пунктов (с. Усть-Лыжа, с. Щельябож, д. Новикбож, 

д. Сынянырд, д. Акись, д. Захарвань, д. Праскан, д. Кушшор, д. Денисовка, д. Васькино), 

где отсутствует централизованная система бытовой канализации пользуются выгребными 

ямами, не обеспеченными достаточной гидроизоляцией, что оказывает отрицательное 

влияние на водные объекты.  

г. Усинск 

КОС г. Усинска расположены в западной части г. Усинск, на расстоянии около 6 км 

по прямой до водного объекта. КОС построены и запущены в эксплуатацию в 1979 году, 

предназначены для механической, биологической очистки сточных вод и доочистки 

биологически очищенных сточных вод с последующим обеззараживанием очищенной 

сточной жидкости. КОС рассчитаны на очистку хозяйственно-бытовых и близких к ним 

по составу производственных сточных вод.  

Установленная производительность очистных сооружений города составляет 25,0 

тыс. м3/сут. На этих сооружениях стоки подвергаются механической и биологической 

очистке, а также доочистке и обеззараживанию.  

Сброс очищенной сточной воды после КОС производится за чертой населённого 

пункта в р. Уса – правый приток р. Печора, через заглублённый рассеивающий выпуск 

№1, расположенный на 17 км ниже по течению от водозабора.  

Сброс очищенных сточных вод осуществляется на основании Решения о 

предоставлении водного объекта в пользование №11-03.05.02.001-Р-РСВХ-С-2019-

05675/00 от 03.10.2019 года. Приказом Двинско-Печорского БВУ Федерального агентства 



 

 

79 

водных ресурсов от 15.02.2019 года №22/2 «Об утверждении нормативов допустимого 

сброса веществ и микроорганизмов в водные объекты» утверждены нормативы 

допустимого сброса (НДС) для выпуска ООО «Водоканал-Сервис» в р. Уса – правый 

приток р. Печора, сроком на 5 лет.  

Сброс сточных вод после промывки фильтров на ВОС производится через выпуск 

№2 в болото водосборной площади р. Уса, бассейн р. Печора.  

Сброс сточных вод после промывки фильтров на ВОС осуществляется на основании 

Решения о предоставлении водного объекта в пользование №11-03.05.02.001-Б-РСВХ-С-

2020-05816/00 от 31.03.2020 года, согласованного министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Коми, зарегистрированного в государственном 

водном реестре, сроком на 5 лет.  

Канализационные очистные сооружения полной биологической очистки имеют 

устаревшее оборудование, которое технически и морально изношено. Нормативы, по 

которым они проектировались, не соответствуют современным требованиям, 

предъявляемым к очистке стоков. 

Сооружения, запроектированные под технологии окисления органических 

соединений и удаления взвешенных веществ, принципиально технологически не 

способны обеспечить современные требования к качеству очистки сточных вод. 

Технологическая схема очистки сточных вод, разработанная в 70-х годах при 

проектировании канализационных очистных сооружений, не предусматривает глубокой 

очистки сточных вод от металлов и фосфатов. В связи с этим, для выполнения 

возрастающих требований нормативных документов к качеству очистки сточных вод, 

сбрасываемых в водоемы рыбохозяйственного значения, требуется модернизация или 

реконструкция действующих очистных сооружений в части глубокой очистки сточных 

вод от металлов и фосфатов – необходима принципиальная реконструкция КОС с 

реализацией современных технологий биологической очистки сточных вод.  

Обобщая основные проблемы водоотведения на территории г. Усинска, следует 

отметить:  

- около 70% канализационных сетей изношено и нуждается в реконструкции.  

- оборудование канализационных насосных станций работает без резерва, имеет 

высокую степень износа, требуется реконструкция насосного оборудования.  



 

 

80 

 
Рис. 4.5.1. Ситуационный план выпуска сточных вод г. Усинск 



 

 

81 

 
Рис. 4.5.2. План канализационных очистных сооружений г. Усинск 



 

 

82 

Технологическая схема и состав очистных сооружений канализации г. Усинск 

представлена в таблице 4.5.1.  

Таблица 4.5.1 

Технологическая схема и состав очистных сооружений канализации г. Усинск 

№ п/п Наименование зданий и сооружений Кол-во 

Механическая очистка 

1 Верхние решетки 3 

2 Резервуары усреднители 3  

3 Песколовки горизонтальные с круговым движением воды 4 

4 Первичные отстойники радиальные диаметром 18 м  4 

5 Бункер песка 1 

6 Песковые площадки 6 

4 Иловые карты (поля фильтрации) 5 

Биологическая очистка 

1 Аэротенки 4-х коридорные 4 

2 Вторичные отстойники радиальные диаметром 18м 2 

3 Вторичные отстойники радиальные диаметром 24м 2 

Вспомогательные здания и сооружения 

1 Воздуходувно-насосная станция (ВНС) 1 

2 Насосная станция перекачки сырого осадка (НСО) 1 

3 Насосная станция перекачки дренажных вод (КНС-5) 1 

4 
Электролизная  (станция обеззараживания на основе мембранных биполярных 

электролизёров типа МБЭ) 
1 

5 Насосная станция перекачки очищенных сточных вод в р.Уса (КНС-3) резервная 1 

Сооружения доочистки 

1 Флотатор 3 секции 

Административно-бытовые и вспомогательные  здания 

1 Административно-бытовой корпус (АБК) и (АБК2) 2 

2 Слесарная мастерская с гаражом для технологического автомобиля 1 

3 Здание вахты-проходной 1 

 

Для подготовки механически обезвоженных осадков, не подвергнутых 

термофильному сбраживанию, осуществляется выдержка осадков на площадках 

стабилизации и обеззараживания сроком от 1 до 5 лет. В процессе выдержки достигается 

дополнительная подсушка, минерализация органических веществ, обеззараживание, 

улучшение структуры. 

с. Усть-Уса 

В селе Усть-Уса обслуживание объектов ЖКХ, в том числе обслуживание станции 

биологической очистки, осуществляет ООО «Усинская Тепловая компания». Село Усть-

Уса расположено на правом берегу р. Печора, около 2-х км ниже впадения р. Уса в 

р. Печора.  

Биологические очистные сооружения (БОС) в с. Усть-Уса состоят из станции 

биологической очистки производительностью 200 м3/сут., 2-х канализационных насосных 

станций, а также трассы канализационных коллекторов.  

Станция биологической очистки (СБО) и канализационные насосные станции (КНС) 

расположены в северо-западной части с. Усть-Уса.  

Строительство СБО сточных вод с выпуском очищенных сточных вод в р. Печора и 

КНС, а также трассы канализационных коллекторов произведены в соответствии с 

проектом планировки и застройки с. Усть-Уса, разработанным «Комигражданпроект» в 

1984 году.  



 

 

83 

КНС-1 и КНС-2 обеспечивают прием и перекачку стоков по коллекторам от 

объектов села на СБО. КНС обслуживаются насосами производительностью от 10 до 28 

м3/час, обеспечивающими необходимый напор и расход воды насосной станции.  

На очистных сооружениях предусмотрены две установки типа КУ 

производительностью по 100 м3/сут, общей пропускной способностью 200 м3/сут.  

Объем аэрационной зоны составляет 100 м, отстойной – 20,6 м.  

Число воздуходувок – 3.  

Иловые площадки – 2.  

В состав площадки очистных сооружений входят следующие участки:  

- здание КОС площадью 15,25 х 30,0 м;  

- выносной блок приемной камеры и решетки - дробилки РД - 200;  

- первичный отстойник (бак накопитель V – 3 м.);  

- смеситель осветленной воды с хлором;  

- установки КУ – 100 (2 ед.).  

В состав производственно-вспомогательных помещений входят следующие участки:  

- хлораторная с хлораторами НД – 10/100, работающими на хлорной извести 

(дозаторная);  

- бытовые помещения рабочих, слесарная мастерская, насосная (теплоснабжение), 

санузел;  

- воздуходувка;  

- компрессорная, оборудованная воздуходувными агрегатами типа ВВН-5;  

- хлораторная с хлораторами НД – 10/100, работающими на хлорной извести 

(дозаторная);  

- котельная.  

На прилегающей территории располагаются:  

- иловые площадки;  

- контактные резервуары, рассчитанные на 30 минутное пребывание сточных вод. 

Резервуары выполнены из сборных железобетонных колец.  

Принцип работы установки КУ-100. 

Установка, работающая по методу полного окисления, предназначена для полной 

биологической очистки бытовых и близких к ним по составу производственных сточных 

вод. Установка конструктивно выполнена в воде аэротенков-отстойников с 

принудительным возвратом активного ила. Отстойники на станции – однобункерные. В 

одном блоке имеется два аэротенка, в другом – один аэротенк.  

Сточная вода до поступления на установку пропускается через решетку - дробилку 

РД-100. Далее сточная жидкость поступает на установку через входной патрубок и по 

подающему лотку перетекает в два распределительных лотка, проходящих по продольным 

стенкам. Для предотвращения осаждения взвешенных веществ в лоток подается сжатый 

воздух.  

Из распределительных лотков через отверстия сточная вода переливается в аэротенк 

– отстойник. Аэрационные зоны расположены по продольным стенкам. Воздух в 

аэрационную зону подается от воздуходувок по воздуховодам и распределяется через 

дырчатые трубы.  



 

 

84 

Отстойная зона расположена в центре установки. Смесь сточных вод и активного 

ила поступает через нижнюю щель в эту зону, проходит через взвешенный слой, 

образованный активным илом, где происходит разделение активного ила и очищенной 

сточной жидкости. Последняя поднимается к поверхности отстойной зоны, протекает 

через затопленные отверстия в сборный лоток и по нему отводится из установки. 

Активный ил направляется потоком в бункера отстойной зоны и перекачивается 

эрлифтами в аэрационные зоны.  

Для подсушки избыточного активного ила предусмотрены иловые площадки на 

щебеночном основании с асфальтовым покрытием. 

Избыточный активный ил периодически (1 раз в 1-4 мес.) удаляется из аэрационных 

зон на иловые площадки. Для этого в нижней части установок предусмотрены патрубки с 

запорными задвижками. На установках применяются 3 воздуходувки роторного типа (2 

рабочие и 1 в резерве).  

Осветленная вода проходит через контактные резервуары и отводится по 

трубопроводу на выпуск в р. Печору.  

Обеззараживание стоков производится с применением хлорной извести.  

Избыточный ил из отстойников отводится по трубопроводу на иловые площадки. 

Иловая вода перекачивается погружным насосом в аэротенки.  

Отведение очищенных сточных вод после очистных сооружений осуществляется 

через контактные резервуары в ручей Безымянный, впадающий в р. Печора.  

Место выпуска очищенных сточных вод в р. Печору находится ниже границы жилой 

зоны с. Усть-Уса. При расчете НДС в качестве контрольного створа принят створ 

р. Печора, 500 м ниже места сброса сточных вод (в соответствии с СанПиН 2.1.5.980-00).  

Учет количества сбрасываемых в р. Печору очищенных сточных вод производятся 

прибором КДС.  

Технологическая схема и состав очистных сооружений с. Усть-Уса представлена в 

таблице 4.5.2.  

Таблица 4.5.2 

Технологическая схема и состав очистных сооружений с. Усть-Уса 

Наименование 

объекта 

Схема очистки сточных вод и обработки осадка (основные сооружения) 

Механическая 

очистка 

(состав 

сооружений и 

оборудования) 

Биологическая 

очистка 

(состав 

сооружений и 

оборудования) 

Обеззараживание 

(состав сооружений 

и оборудования) 

Обработка 

осадка 

(состав 

сооружений и 

оборудования) 

БОС, с. Усть-Уса 

- 
Установка типа 

КУ-100 - 2 шт. 
- 

Иловая площадка 

– 2 шт. 

- 
Воздуходувка - 3 

шт. 
- 

- 

Аэратор 

трубчатый АФТ – 

20 метров 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», в соответствии с Правилами холодного водоснабжения 

и водоотведения, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 июля 2013 года, № 644, с целью обеспечения режима безаварийной работы 

централизованной системы водоотведения организации водопроводно-канализационного 



 

 

85 

хозяйства, для абонентов в целях предотвращения негативного воздействия на работу 

централизованной системы водоотведения, устанавливаются нормативные показатели 

состава и свойств сточных вод в соответствии с «Расчётом нормативов допустимых 

концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, отводимых абонентами 

ООО «Водоканал-Сервис», утверждённым и.о. главы администрации МО ГО «Усинск» 

И.Б. Смирновым от 18.06.2014 г.  

Информация о качестве очистки сточных вод (выписка из отчета работы КОС за 